

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRGÍNIA Estado de Minas Gerais

Indicação Nº 60/2025

Senhor Presidente,

PAULO GUILHERME DE MARINS, Vereador do PSD; LUAN JOSÉ BATISTA, Vereador do PSD; e SAMUEL LEOPOLDO CHAVES DA SILVA — "MUKÃO", Vereador do PROGRESSISTAS; que abaixo subscrevem, vêm, embasados no art. 47, parágrafo único, II, da Lei Orgânica, c/c art. 171, I, do Regimento Interno, no uso de suas atribuições e na forma regimental, após dada ciência ao douto Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, solicitar de Vossa Excelência que encaminhe a presente INDICAÇÃO ao Sr. Prefeito Municipal, para que, através do setor competente, providencie estudos no sentido de que seja dado continuidade ao programa de calçamento das vias vicinais (estradas rurais), iniciado na Administração passada, com especial atenção junto aos bairros rurais: "RIO ACIMA", "RETIRO DOS MARINS" e "CABO VERDE".

JUSTIFICATIVA

É sempre bom rememorar que na administração pública, "o que é bom precisa continuar", significa que os serviços, processos e práticas que demonstram eficiência, resultados positivos e atendem ao interesse público devem ser mantidos e aprimorados. Isso envolve a continuidade de ações que já provaram ser eficazes, garantindo a estabilidade e o bom funcionamento da máquina pública, ao mesmo tempo em que se buscam melhorias contínuas para otimizar o atendimento à população.

Rua Oscar Porto Filho, n.º 45 – Bairro Sodré Fone/Fax: (35) 35830915 CEP: 37.465-000 - Virgínia/MG



CÂMARA MUNICIPAL DE VIRGÍNIA Estado de Minas Gerais

Neste sentido, não se pode questionar que a Administração voltou grande parte de suas ações públicas para criar o programa de "calçamento das estradas rurais".

E por que não, a nova Administração não dar continuidade, aprimorá-lo e até mesmo, expandi-lo?

Os bairros rurais acima nominados ("Rio Acima"; "Retiro dos Marins" e "Cabo Verde") precisam ser reinseridos nesta política pública, quer seja, beneficiando com o calçamento, quer seja, promovendo a manutenção no calçamento já realizado e aonde ainda não tiver calçamento.

Câmara Municipal de Virgínia, Sala das Sessões, em 16 de junho de 2025.

Paulo Guilherme de Marins

Vereador do PSD

Luan José Batista Vereador do PSD

Samuel Leopoldo Chaves da Silva

Vereador do PROGRESSISTAS

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR LUAN JOSÉ BATISA D.D. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL VIRGÍNIA/MG